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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je zhodnotit prostřednictvím vybraných analýz

konkurenceschopnost a efektivitu podniku HBS CZ s.r.o. V současné době se podniky

celosvětově nacházejí v silně konkurenčním prostředí, kde prakticky neustále probíhá

konkurenční boj o zákazníka. Podnik, který dokáţe alokovat a vyuţít výrobní faktory

efektivněji neţli konkurenční společnosti zvyšuje svoji konkurenceschopnost. Cílem

této práce je nalézt způsob jak zvýšit efektivitu společnosti HBS CZ a tím posílit její

konkurenceschopnost. Na základě prostudované odborné literatury, je první část práce

věnována teoretickému popisu zvolených metod a vysvětlení odborných pojmů. Druhá

část práce představuje aplikování v teoretické části popsaných metod na podnik HBS

CZ. Závěr práce je věnován doporučením zkoumanému podniku, v souladu s cílem této

bakalářské práce.

Annotation

Title: Competitiveness and efficiency of a company

The Bachelor’s thesis deals with the assessment of competitiveness and efficiency

of HBS CZ Ltd. through selected analyses. The environment of businesses worldwide is

currently highly competitive, practically all the time a competitive struggle for the

customer is being run. Enterprise that can allocate and utilize the factors of production

more efficiently than competing companies increases its competitiveness. The aim of

this work is to find ways to increase the efficiency of the HBS CZ Ltd. and thus

strengthen its competitiveness. The first part stems from the literature review; it brings

theoretical description of selected methods and explanations of technical terms. The

second part presents the application of methods on the company HBS CZ which were

described in the theoretical part. The conclusion discusses recommendations to the

researched company, in compliance to this thesis.
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1. Úvod

Společnosti působící v dnešní době jsou nuceny čelit důsledkům globalizace, a být

neustále aktivními v trţním vysoce dynamickém konkurenčním prostředí. Podniky,

které monitorují a analyzují vývoj a chování konkurentů, a zároveň jsou schopny pruţně

reagovat na přání a potřeby zákazníků, disponují cennou konkurenční výhodou.

Společnosti jsou v zájmu konkurenceschopnosti neustále nuceny vyuţívat stále

efektivněji výrobních faktorů a tím zvyšovat svoji výkonnost.

Předmětem této bakalářské práce je téma konkurenceschopnost a výkonnost

podniku. Objektem mého zkoumání je společnost HBS CZ s.r.o., která se zabývá

výrobou koupelnových modulů. Produkt-koupelna je prefabrikovaný výrobek, který je

vyráběn ve výrobním závodě a následně transportován na místo montáţe. Přestoţe se

jedná o velice perspektivní produkt, pro velkou část investorů je cenově nedostupný.

Z tohoto důvodu jsou dodávky koupelen realizovány především do zemí západní

Evropy. V tomto oboru podnikání i přes nemalé počáteční investice působí poměrně

velká konkurence.

Pro HBS CZ s.r.o. pracuji od roku 1999, a to na pozici mistr oddělení elektro.

Protoţe bych rád zjistil, kde je moţné v rámci celého podniku a jeho okolí najít rezervy,

zvýšit efektivitu a tím i konkurenceschopnost, vybral jsem si pro svou bakalářskou práci

právě toto téma.
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2. Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je nalézt způsob, jak zvýšit konkurenceschopnost

společnosti HBS CZ s.r.o. V teoretické části, na základě prostudované literatury, budou

vysvětleny odborné pojmy vztahující se k této práci, charakterizovány vybrané techniky

a analýzy, které následně budou aplikovány v praktické části. Pro dosaţení cíle této

práce, bude vypracována analýza odvětví a jeho rizik podle Michaela E. Portera, známá

jako Porterův model pěti sil. Finanční situace podniku bude zhodnocena pomocí externí

finanční analýzy, která bude obsahovat vertikální analýzu rozvahy, vertikální analýzu

výsledovky a analýzu vybraných poměrových ukazatelů. Výpočty poměrových

ukazatelů budou demonstrovány pro srovnání jako časová řada za předcházejících 6 let.

Jako podklady pro výpočty budou pouţity údaje z výročních zpráv společnosti, jejichţ

součástí je také rozvaha a výkaz zisků a ztrát. Na závěr finanční analýzy bude

vypracován bankrotní model Altmanovo Z score. Vnitřní a vnější faktory ovlivňující

společnost HBS CZ budou identifikovány vyuţitím situační analýzy SWOT, která však

nebude primárně zpracována za účelem doporučení strategie podniku, ale bude

zaměřena především na analýzu na úrovni taktického a operativního řízení.

Na základě zjištěných skutečností, budou navrţeny moţná řešení pro splnění cíle

této práce.
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3. Literární rešerše

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu, tématem této práce je konkurenceschopnost a

výkonnost podniku. Pro lepší pochopení dané problematiky pojmy, které jsou zde

zmiňovány, za vyuţití odborné literatury definuji.

3.1 Podnik, podnikání, cíle podniku

Podnik je funkčně a právně samostatný subjekt, zpravidla zakládaný a

provozovaný podnikatelem za účelem dosahování zisku. Činnost podniku spočívá

v uspokojování potřeb jiných osob. [11, str. 507] Můţeme tedy říci, ţe se jedná o soubor

hmotných, nehmotných a osobních sloţek podnikání. Podnikání lze tedy definovat jako

činnost, vykonávanou samostatně na vlastní účet a odpovědnost, na základě

ţivnostenského nebo obdobného způsobu, se záměrem činit tak soustavně k dosaţení

zisku. V současné době je podnikání legislativně upraveno Ţivnostenským zákonem a

Zákonem o obchodních korporacích.

Tvorba zisku můţe mít různé podoby, které jsou zaloţeny na stanovení

primárního cíle vedením společnosti. Fibírová a Šoljaková 4, str. 32 uvádí, ţe u

výrobních podniků je cílem hlavní výdělečné činnosti zhodnotit vloţené vstupy

(vynaloţené zdroje) pomocí jejich transformace na výkony prodané zákazníkovi

(výstupy).

Primární cíle rozeznáváme:

 Maximalizace zisku

 Maximalizace hodnoty podniku

 Maximalizace hodnoty pro akcionáře

Je ovšem třeba rozlišit cíle malého a velkého podniku. V případě velkých

společností většinou dochází k oddělení vlastnictví od řízení, tzn., ţe vlastníci

(shareholder) – akcionáři na valné hromadě volí představenstvo, které jmenuje

vrcholové manaţery, kteří jsou za plnění stanovených cílů odpovědni. U takovýchto

podniků bývá primární cíl maximalizace hodnoty pro akcionáře neboli shareholder

value. Společnost HBS CZ s.r.o. se řadí mezi podniky střední velikosti.
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Aby byl podnik úspěšný, musí vykazovat vysokou efektivnost.

„Vyrábí-li podnik výrobky uspokojující potřeby trhu s maximálním vyuţitím

všech výrobních faktorů, přičemţ výrobní faktory jsou v optimálním mnoţství a

v optimální proporci, můţeme o něm prohlásit, ţe vyrábí efektivně.“ 11, str. 54

„V nejobecnější podobě je kritérium efektivnosti chápáno jako vyjádření míry

dosaţení očekávaných záměrů, cílů.“ 4, str. 28

3.2 Konkurenceschopnost

Porter chápe konkurenceschopnost jako schopnost organizace produkující

hodnoty čelit pěti hybným silám konkurence v konkurenčním prostředí. Porterově

analýze bude věnována samostatná kapitola této práce.

V současnosti, kdy je trh silně globalizován, prakticky není moţné maximalizovat

zisk zvýšením ceny výrobku. Aby podnik mohl plnit cíle – vytvářet zisky, musí být

konkurenceschopný. Podle Synka a kol.11, str. 196 konkurenční schopnost výrobku

v rozhodující míře ovlivňuje výrobní činnost, přičemţ velký význam přikládá přípravě

výroby a produkci samotné.

Podle Grasseové a kol. 1, str. 55 lze vyjádřit konkurenceschopnost podniku

prostřednictvím atributů trh (trţní podíl, image podniku, distribuční kanály), produkt

(cenová politika, šíře sortimentu produkce, image produktů), schopnosti (manaţerské

kompetence, flexibilita podniku, výrobní a kapitálové silné stránky apod.) a vztahy se

zákazníky (úroveň sluţeb).

Osobně z mé pozice ve firmě vidím moţnost úspor v přímých osobních

nákladech. Ovšem podle Doyleho 3, str. 17 přímé osobní (mzdové) náklady

představují pouze malý zlomek celkových nákladů. Doyle vidí prostor pro úsporu

nákladů ve fixních reţiích. Uvádí, ţe přímá práce je dnes v průměru 15% výrobních


[…]


náleţitou logistickou připraveností částečně odstraníme chaotičnost ve výrobě.

Vzhledem k náročnosti této pozice je nezbytné vytvoření nového pracovního místa

logistik výroby. Logistik výroby by byl zodpovědný za vytvoření logistického systému

lokace modulů na výrobní linku s důrazem, aby nedocházelo ke kolizím řemeslných

prací, dále za návoz a vývoz modulů z montáţních linek, to vše v souladu s plány

výroby. Nyní pracovníci spotřebují neúměrně vysoký čas na přecházení a přemisťování

materiálu mezi jednotlivými moduly, které jsou od sebe vzdáleny třeba i 40 metrů.

Logistik musí být schopen pruţně reagovat na krizové situace např. chybějící materiál,

nedostatek pracovníků apod. Náprava organizování práce v HBS CZ se musí odvíjet od

vyšších úrovní řízení, konkrétně taktického řízení, jehoţ odpovědným pracovníkem je

vedoucí výroby, načeţ taktické i operativní řízení musí navzájem úzce spolupracovat.

Doporučení vedení HBS CZ je následující:

1) Tvorba časových norem pro jednotlivé úkony

2) Zřízení pracovní pozice logistik pro výrobní haly

3) Zavést týdenní plán výroby

4) Zainteresovat vedoucí pracovníky operativního řízení na plnění plánu

výroby

5) Zainteresovat montáţní pracovníky na jimi prováděných úkonech

6) Důsledná kontrola dosaţených výsledků zodpovědným managerem

Uvědomuji si, ţe uplatnění výše uvedených doporučení je záleţitost

dlouhodobějšího rázu. Protoţe náklady jsou neúměrně zvyšovány montáţními

pracovníky, bylo by vhodné, neţ budou vytvořeny normy, je nějakým způsobem

motivovat. Nejúčinnějším motivačním nástrojem na dělnických pozicích jsou peníze.
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Nyní nemám na mysli nějaké slibování peněz navíc, ale spíše motivaci, aby si

vydělávané peníze zaslouţili. Mistři jednotlivých řemesel by moli pomocí formulářů

pro jednotlivé zaměstnance hodnotit a evidovat jejich výkony např.:

Posouzení výkonu přímo:

Rok 2016 Celkové

mnoţství práce

Bez

závad

Opravy

zaviněné

Opravy

nezaviněné

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

Posouzení výkonu nepřímo:

Rok 2016 absence Úrazy

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

Ideální stav je vyhodnocovat kaţdého pracovníka denně, kdy obsah formuláře pro

denní výkony závisí na konkrétní řemeslné činnosti, kde součástí takového formuláře by

mělo být i udrţování pořádku na pracovišti. Neméně uţitečné by bylo vytvořit dotazník

i pro hodnocení vedoucích pracovníků z pohledu montáţních pracovníků, zjistit

spokojenost zaměstnanců s firemním prostředím, stravováním apod. Vzhledem k tomu,
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ţe v HBS CZ prakticky neexistuje systém firemních benefitů, mohlo by se dotazníku

vyuţít ke zjištění přání zaměstnanců v této otázce. Nemyslím si, ţe by tento formulář

měl nějaký zásadní vliv na zlepšení práce vedoucích zaměstnanců či přinesl nějaké

významné firemní benefity pro zaměstnance, ale předpokládám kladný motivační

účinek na montáţní pracovníky, ţe managementu firmy není lhostejný jejich názor.

Ze strategického hlediska bych společnosti HBS CZ doporučil zkoušet proniknout

na nové trhy a stávající si udrţet. Věřím, ţe se vedení společnosti poučilo z krize v roce

2010 – 2011, která nebyla z větší části následkem globální hospodářské krize, ale

ukončením spolupráce ze strany zprostředkovatele dánských zakázek pro HBS CZ pana

Henninga Jorgensena, který zaloţil konkurenční společnost BADELEMENT. Tehdejší

management nejenom ţe pochybil při jednáních s panem Henningem, ale v době

stavebního rozmachu na dánském trhu prakticky opustil do té doby dominantní trh

německý. Opětovné dosaţení ztracených pozic na německém trhu zabralo plné 2 roky.

Téměř veškerá produkce HBS CZ je exportována do zahraničí, především do zemí

Evropské unie, tudíţ pro podnik je významný měnový kurz. V případě posilování české

koruny by společnost vykázala kurzovou ztrátu. Příznivý výhled vyplývá z prohlášení

ČNB po měnovém zasedání k 31. 3. 2016, neboť bude i nadále měnový kurz vůči euru

udrţován na 27 Kč/EUR a v případě posilování české koruny centrální banka zasáhne

prostřednictvím intervencí. Dle prognózy ČNB úrokové sazby setrvají na současné

nízké úrovni, dále je cílem České národní banky dosaţení inflace 2%. HBS CZ vyuţívá

pro transport výrobků kamionovou dopravu, to znamená, ţe i cena pohonných hmot se

promítá do nákladu společnosti. Prognóza cen ropy nepředpokládá výrazný růst ceny

této komodity. Pozitivně se jeví také predikce vývoje HDP. Přestoţe se očekává mírné

zpomalení růstu tohoto ukazatele ekonomické výkonnosti, předpokládané tempo růstu

je 2,7%. Obecně lze říci, ţe nárůst HDP znamená pro podniky vyšší trţby, coţ

podněcuje investiční činnost a neméně významný je i kladný vliv na míru

nezaměstnanosti Navzdory nepříznivé finanční analýze povaţuji společnost HBS CZ

s.r.o. za konkurenceschopnou a výrobky, které produkuje za velmi perspektivní.
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