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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru  ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění  ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐  ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐  ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐  ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐  ☐ ☐

Práce s literaturou  ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce  ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň  ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce  ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta  ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)   ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Některé tabulky (č. 1-3, 7), by vzhledem ke svému rozsahu, měly být zařazeny mezi přílohy. Jako
součást textu to není vhodné řešení.
V analýze postrádám srovnání s konkurencí či s odvětvím, analýzu podílu na trhu, analýzu cen a
cenotvorby. Přesto je autor přesvědčen o konkurenceschopnosti sledovaného podniku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit
konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou
literaturou.
Způsob výkladu je zajímavý, v práci se často objevují autorovy vlastní názory.

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte důvod akceptace tak nízkých ukazatelů rentability vlastníkem podniku?

Podle jakých indicií navzdory nepříznivé finanční analýze považujete společnost za
konkurenceschopnou a výrobky, které produkuje za velmi perspektivní (str. 42)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 16. května 2016
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